siæ episcopus. Datum Stampis , per manum Chrisogoni, sanctæ Romanæ

diaconi cardinalis ac bibliothecarii, v nonas octobris , indictione xu . Do

minicæ incarnationis anno mcxvIII, pontificatus autem donimi Calixti

secundi papæ anno primo.

Dom Baudry , Annales de l'abbaye de Saint-Ghis

lain , dans les Monuments , t . yul, pp . 345 , 346 et

347 .

VIII.

Confirmation des biens et privilèges de l'abbaye de Saint-Ghislain

par l'empereur Conrad II.

1165 ,

7

9

1

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis , Cuonradus , divina favente

clementia , Romanorum rex secundus. Aequitas justitiæ et regni auctoritas

nos admonent omnium ecclesiarum , et maximè earum quæ ad regnum per

tinent , paci et quieti clementer providere el ipsarum jura illibata conservare .

Ea propter omnium Christi regnique nostri fidelium , tam fuluorum quam

præsentium , noverit industria qualiter vir venerabilis Egericus , abbas

monasterii sancti Gisleni , Celsitudinim nostram adiens petiit ut et hoc idem

monasterium à prædecessoribus nostris Dagoberto , Ollone III , Henrico

secundo , Cuonrado, itemque Henrico tertio , regibus et imperatoribus , cons

tructum , sub nostræ defensionis patrocinio susciperemus, et res eidem

monasterio pertinentes, sicut in privilegiis eorumdem prædecessorum nos

trorum Continetur , eidem cænobio confirmaremus. Nos itaque , ob regni

firmam stabilitatem el animæ vostræ nostrumque parentum perpetuam

salutem , interventu quoque et petitione charissimæ conjugis nostræ Ger

trudis reginæ , precibus ipsius aurem clementiæ accommodantes, predictam

sancti Gisleni cellam ita prorsus ab omni jure mortalium liberam , quod

nulli ex temporalibus, præter creatorem suum Deum servire habeat, excepta

solum honoris largitione de manu regis et ini peraloris, sicut de manu liberi

advocati, recipienda, sub nostra tuilionis patrocinio suscepimus et omnes

res ad eam pertinentes, juxta tenorem privilegiorum præfalorum regum et

imperatorum , lege in perpetuum valitura, eidem monasterio renovamus et

conlirmamus ; item renovamus el imperiali auctoritate confirmamus in omni
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possessione jam dictæ ecclesiæ , videlicet in terris , in pratis , in sylvis , in

aquis, in villis et in servis , et nullum advocatum præter abbatem habere,

sanc servos cujuscumque civitatis, castri sive alterius loci incolæ fuerint ,

lege nulla impediente , suæ ecclesiæ adstrictos abbatique ac si domino et

advocato suo per omnia servituros provida judicii ratione asserimus. Sta

tuimus etiam ul , defuncto abbate , fratres ejusdem monasterii , invocata

spiritus sancti gratiâ , idoneum et utilem reclorem sibi eligant qui tempore

opportuno præsentiæ regali se exhibeat et , facto regiæ Majestati hominio ,

investituram abbaliæ de manu regia suscipiat. Adjicimus quoque ut , sicut

ex sententia principum coram nobis judicatum est , nullus villicationem in

possessionibus, ad eumdem locum pertinentibus, hæreditario jure teneal vel

repelat; sed abbas, qui pro tempore fuerit , idoneum ac fidelem villicum de

familia monasterii constituat et deponat, ac si quis de familia monasterii

abbati suo rebellis inventus fuerit , ex judicio et districtione parium suorum ,

ad satisfactionem abbalis cogatur . Decernimus ergo et regia authoritate

præcipimus ut nullus successorum nostrorum , regum et imperatorum ,

nullus episcopus , dux , marchio , comes vel vicecomes aut alia quælibet

persona, magna sive parva , hujus nostræ renovationis confirmationem

infringere præsumat, sed prædictus abbas suique successores , nostra freli

authoritate , bona monasterii recolligendo, prislinam ejusdem loci liberta

tem sine impedimenti molestia obtineant. Si quis vero , quod absit , hujus

præcepti nostri statutum infringere temptaverit, centum libras auri puri

componat , quarum partem dimidiam fisco nostro , et reliquam prædicto

monasterio persolvat. Ut autem hæc ab omnibus credantur et inconvulsa

serventur hanc inde cartam scribi et sigilli nostri impressione insigniri

jussimus, manuque propria corroborantes , idoneosque testes subternotari

fecimus. Harbertus, episcopus Trajeclensis , Anselmus, episcopus Havelber

gensis , Henricus , comes de Gelra , Godefridus de Cuich , et frater ejus

Hermannus, Walterus de Lovenhuse, Marquardus de Grumbach . Signum

domini Cuonradi, Romanorum regis secundi, Ego Arnoldus , cancellarius ,

vice Heinrici,archiepiscopi Moguntini et archicancellarii, recognovi , anno

incarnalionis Dominica McLxv , indictione viii , regnante Cuovrado, Roma

norum secundo, anno verso regni ejus vii . Data est apud Allinam in Christo
feliciter . Amen .

Dom Baudry, Annales de l'abbaye de Saint-Ghislain ,

dans les Monumenis , l . yui, pp . 368 , 369 el 370 .

9
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IX .

Frédéric , roi des Romains et de Sicile , prend l'abbaye

de Saint-Ghislain sous sa protection .

2

Aix - la - Chapelle , 1215.

Fredericus , Dci gratia Romanorum rex et semper augustus et res

Siciliæ , universis ad quorum notitiam litteræ præsentes pervenerint, gra

tiam suam et omne bonum . Noverit universitas vestra quod nos , prade

cessorum nostrorum divorum imperatorum pia vestigia sequi volentes ,

ecclesiam sancti Gisleni in Cella , Cameracensis diæcesis , quæ constat ex

toto de munificentiis et elecmosynis imperialibus creata , sub nostra pro

tectione recipimus et defensione , videlicet ut abbas et conventus ibidem

sub regula beati patris Benedicti deservientes, de gratia nostra et bene

ficio protecti , firma pace gaudeant in perpetuum et guicte . Auctoritate

igitur imperiali districtius inhibemus ne quis prædictam ecclesiam ausu

temerario super possessionibus suis inquietare et molestare prasumat.

Quod si quis , contra inhibitionem nostram , aliquid ei molestum intulerit,

noverit se indignationein el iram nostram graviter incursurum . Dalum

Aquisgrani, anno Dominicæ incarnationis MCCXV , indictione ini .

Dom Baudry , Annales de l'abbaye de St- Ghislain ,

dans les Monuments, l . viii , p . 420.

X.

Première charte de l'abbaye, écrite en français.

1230 .

1

Nou Izabiauls , abbesse de Gillenghien et tous li couvens faisons assavoir

à tous chiaus qui sont et qui à venir seront que nous avons donnet par

escange à l'église de Sainct- Gislain , tout l'alues que nous tenommes el

terroir de Dour , si loist à sçavoir : en hosteuls , en courtils, en justiche, en

haut et en bas , et en toutes aultres coses , à tenir permanenaulement; el

pour chest escange , nous rent li eglise de Sainct-Gislain , en le ville de

Wames , de sen franck alloct courtil et demi , et en che courtil et demi ne

1

9
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retient li eglise ne justiche ne autre cose , ains est no tout frankement ; et

pour l'enmiendremenche de cheste escange rendommes nous il sols et

demi , le jour Saint-Remy, au maieur Sainct-Gislain à cele église Sainct

Gislain . Et pour chou que che soist ferme cose et estauble , se lor en

avommes nos lettres pendans données saiellées de nos saiauls . Che fu fait

en l'an del Incarnation nostre seigneur Jesu - Christ mccXXX , el mois de

May .

Dom Baudry , Annales de l'abbaye de St- Ghislain ,

dans les Monuments , 1. viii , p . 427 .

XI.

Vidimus des lettres par lesquelles l'empereur Rodolphe

reconnait l'abbé Roger de Sarl , prince du Saint -Empire.

>

1

Båle , 4 août 1289 .

Universis præsentes litteras inspecturis Johannes de Avesnis , Haynonim ·

comes, salutem et notitiam verilalis . Noveritis nos litteras serenissimi domini

nostri Rudolphi, Dei gratia Romanorum regis , semper augusti, recepisse